¹²¹ *ST* 1a q84 a6 ad3 Ad tertium dicendum quod sensitiva cognitio non est tota causa intellectualis cognitionis. Et ideo non est mirum si intellectualis cognitio ultra sensitivam se extendit.

¹²² Elders1993, page 12.

¹²³ *ST* 1a q85 a1 ad1 Et hoc est abstrahere universale a particulari, vel speciem intelligibilem a phantasmatis, considerare scilicet naturam speciei absque consideratione individualium principiorum, quae per phantasmata repraesentantur.

¹²⁴ *ibid* ad2 Et ideo aliter dicendum est, quod materia est duplex, scilicet communis, et signa vel individualis: communis quidem, ut caro et os; individualis autem, ut hae carnes et haec ossa. intellectus igitur abstrahit speciem rei naturalis a materia sensibili individuali, non autem a materia sensibili communi. Sicut speciem hominis abstrahit ab his carnibus et his ossibus, quae non sunt de ratione speciei, sed sunt partes individui, ut dicitur, et ideo sine eis considerari potest. Sed species hominis non potest abstrahi per intellectum a carnibus et ossibus.

¹²⁵ *ST* 1a q85 a2sc.

understood, but only that it is a likeness of it.¹²⁶

Another way to describe this is to say that our intellect knows directly the universal which the particular instantiates: the agent intellect abstracting the universal from the particular, as we saw in *ST* 1a q85 a1 ad1. However, we will avoid talking of universals for the moment as we will return to consider the issue of universals in a later chapter.

The above has been a brief, and indeed partial, summary of Aquinas' account how human beings acquire knowledge. Much has not been discussed: the role of the internal senses;¹²⁷ the various intellectual acts, while other facets of his account have been alluded to only in passing. Nevertheless, the interplay between the senses and the intellect in the enterprise of human knowledge is clear. Leaving aside, for the moment, how humans know we will now focus on what human beings know. In particular this will highlight the differences between 'knowledge' as it is predicated of God, the angels and humans. We will then return to Aquinas' account of the different acts of the human intellect involved in the process of knowing before looking at the fragmented nature of human knowledge.

ST 1a q89 a1c states a recurring theme of this chapter, one which it is useful to restate as we focus on what human beings can know:

In all intellectual substances the power of intelligence comes from the influence of divine light. Now this at its source, is one and simple, and the further intellectual creatures are from this origin, the more the light will be divided and diversified, as with lines radiating from a centre.¹²⁸